*Per le Case di formazione per Coadiutori si raccomanda:*

Ogni Ispettorato abbia il suo Aspirantato per Coadiutori, ben organizzato con personale proprio, scelto. Questo Aspirantato per Coadiutori non sia soltanto un'appendice ad altra casa. Perché possa dare i risultati che ci si ripromette deve avere vita propria. Sia ben curata la formazione dei giovani aspiranti, anche per la parte culturale.

Sarà necessario interessare tutti i Confratelli, specialmente quelli che lavorano in Scuole professionali, alla ricerca di vocazioni per Coadiutori. Quando un giovane dà segni di vocazione, venga trasferito alla Casa di formazione. Difficilissimamente la vocazione si salva nell'ambiente delle case normali.

Si pensi al perfezionamento di tutti i Coadiutori, almeno con Magisteri centrali o interispettorali per Nazioni. Tutti i giovani Coadiutori devono fare il Magistero sia con corsi di formazione pedagogico-professionali, sia di formazione generica per le diverse attività del nostro apostolato. Non si sacrifichi la formazione del Confratello per venire incontro ad un bisogno immediato. La formazione dei Coadiutori deve essere analoga a quella dei chierici, sebbene in settori differenti. Con i nuovi programmi si pensa di rendere il Magistero *quadriennale*. L'aumento di cultura richiesto dalle nuove esigenze lo rende necessario.

Si pensi seriamente ad avviare a studi superiori in materie scientifiche e tecniche sacerdoti, chierici e coadiutori che ne abbiano le attitudini. La scelta deve essere fatta molto accuratamente, specialmente se si tratta di giovani confratelli.

## 2. PRIMO CONVEGNO DEI DIRETTORI DELLE OPERE PROFESSIONALI SALESIANE D'ITALIA (TORINO, 8-10 MAGGIO 1962)

Questo Convegno fu celebrato con grande interessamento e soddisfazione di tutti i partecipanti, data l'attualità e importanza del problema della *formazione professionale*.

Delle *risoluzioni conclusive* di questo Convegno si manda copia, in opuscolo a parte, a tutti i Sig.ri Ispettori e ai Direttori di Scuole ed opere professionali.

SACRA CONGREGAZIONE DEI RELIGIOSI

Prot. N. S. R. 8-61 *Romae*, die wenn martii memLxn

*Reverendissime Pater,*

Apud sacri ordinis ministros, maxime apud iuvenes in sortem Domini vocatos, nostris temporibus non raro deprehenduntur signa minoris docilitatis, qua eos oportet iussis et hortamentis Ecclesiae, praesertim ad rem sociale quod attinet, obtemperare.

Hoc fortasse ex eo originem ducit, quod humana consorti<sup>o</sup> unde vocationes proveniunt, non solum saeculari spiritu penitus est imbuta — qui se sacrificandi studium omnemque se mortificandi voluntatem aversatur — sed etiam laicismo et materialismo infetta, qui prorsus contrarli sunt oboedientiae quae auctoritati ecclesiasticae debetur et in specie sans praeceptis sociologiae christianae, parum cognitae et parvi aestimatae.